
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 327 DEL 20/02/2018 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO DI MONITORAGGIO MICROBIOLOGICO AMBIENTALE 

E DEL SERVIZIO DI CONTROLLO E MONITORAGGIO DELLE 
ACQUE POTABILI, REFLUE E DELLA PRESENZA DI LEGIONELLA 
NELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO, IN AMBIENTE 

IDRICO ARTIFICIALE PER LE STRUTTURE DELL'A.A.S. N. 5 
"FRIULI OCCIDENTALE".  

 
 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Alberto Rossi 
Data 20 febbraio  2018 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 327 del 20/02/2018 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 

MONITORAGGIO MICROBIOLOGICO AMBIENTALE E DEL SERVIZIO DI 
CONTROLLO E MONITORAGGIO DELLE ACQUE POTABILI, REFLUE E 
DELLA PRESENZA DI LEGIONELLA NELLE ACQUE DESTINATE AL 
CONSUMO UMANO, IN AMBIENTE IDRICO ARTIFICIALE PER LE 
STRUTTURE DELL'A.A.S. N. 5 "FRIULI OCCIDENTALE".  

 
 
Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI 

E SERVIZI  
 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016; 
 

 
Visto il decreto del Direttore Generale n. 666/12.10.2017 di affidamento al dr. Rossi Alberto 
dell’incarico di Direttore della S.C. “Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura beni e servizi” a 
decorrere dal 01.11.2017; 
 
premesso che: 

- al 31.03.2018 vengono a scadenza i servizi di monitoraggio microbiologico ambientale e di controllo e 
monitoraggio delle acque potabili, reflue e della presenza di legionella nelle acque destinate al consumo 
umano, in ambiente idrico artificiale e che risulta necessario provvedere all’avvio di idonea procedura di gara 
atta ad individuare i soggetti  cui affidare il servizio di che trattasi; 
 

- l’affidamento della fornitura avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.Lvo 50/2016; 

 
- l’aggiudicazione avverrà tramite il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D.Lgs. 50/2016 

 
- la fornitura in oggetto non rientra nella programmazione dei processi di acquisto affidati ad EGAS, 

nell’ambito del Servizio Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia né sono attive convenzioni stipulate da 
EGAS per la fornitura in oggetto; 

richiamato l’art. 36 del D.L.gs. 50/2016 ove è previsto che per i contratti di valore inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria le PP.AA. si possa procedere all’affidamento di servizi e forniture nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30, c. 1 anche attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 
messo a disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 
rilevato che dalla consultazione sul sito “acquisti in rete” nell’ambito del ME.PA, risulta attivo il bando BBS – 
Beni e servizi per la Sanità - Servizio di monitoraggio ambientale sanitario; 
ritenuto quindi di esperire gara telematica per l’affidamento dei Servizi in argomento, rivolta ad 
operatori specializzati nel settore e abilitati al bando ME.PA. sopra citato; 
 
precisato che: 

− la spesa per il servizio di monitoraggio microbiologico ambientale ammonta a presunti € 28.000,00 + iva 
per 24 mesi ed eventuale proroga di 6 mesi pari a € 7.000,00 + iva; 

− la spesa per il servizio di controllo e monitoraggio delle acque potabili, reflue e della presenza di 
legionella nelle acque destinate al consumo umano, in ambiente idrico artificiale ammonta a presunti € 16.200,00 
+ iva per 24 mesi ed eventuale proroga di 6 mesi pari a € 4.050,00 + iva; 

− nel documento “Allegato1 -Capitolato speciale”, allegato al presente atto quale parte integrante, sono 
indicate le caratteristiche dei servizi da eseguire, le condizioni di gestione del contratto e le modalità di 
partecipazione alla procedura; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 327 del 20/02/2018 pag. 3 
 
 

 

− l’invito alla gara telematica sarà rivolto a operatori specializzati nel settore individuati sulla base di 
informazioni desunte dal mercato e abilitati nel bando esposto in premessa; 

− il migliore offerente sarà individuato mediante aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, c. 4 del D.Lgs. 50/2016; 

− la spesa per la fornitura in argomento farà carico al conto di budget 305 100 800 400 90 “Altri Servizi 
Sanitari da Privato”; 
− il Responsabile Unico del Procedimento per la fornitura in oggetto è il Direttore della S.C. 

Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura beni e servizi che risulta in possesso dell’adeguata 
professionalità necessaria; 
dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33 del 
14.3.2013 

 
visto il D.Lgs 50/2016 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa esplicitate e che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate: 
 
1. ai sensi dell’art. 36 del D.L.gs. 50/2016, di avviare procedure telematiche per l’affidamento dei servizi 
di monitoraggio microbiologico ambientale e di controllo e monitoraggio delle acque potabili, reflue e 
della presenza di legionella nelle acque destinate al consumo umano, in ambiente idrico artificiale per le 
strutture dell’A.A.S. N. 5 “Friuli Occidentale”; 
 
2. di precisare che la gara è rivolta a operatori economici specializzati nel settore abilitato al bando BBS 
– Beni e servizi per la Sanità - Servizio di monitoraggio ambientale sanitario di CONSIP S.p.A.; 
 
3. di approvare altresì l’allegato “Allegato1 - Capitolato speciale”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, nel quale sono riportate le condizioni di fornitura dei servizi richiesti, la 
gestione del contratto e le modalità di partecipazione alla procedura; 
 
4. di precisare che l’aggiudicazione avverrà tramite il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
5. di imputare, per il servizio di monitoraggio microbiologico ambientale, la spesa presunta di euro 
28.000,00 + iva, e per il servizio di controllo e monitoraggio delle acque potabili, reflue e della presenza 
di legionella nelle acque destinate al consumo umano, in ambiente idrico artificiale la spesa presunta di 
euro 16.200,00+iva al conto di budget 305 100 800 400 90 “Altri Servizi Sanitari da Privato”; 
 
6.di precisare che i Codici Identificativi di gara (CIG) attribuiti al presente provvedimento dal sistema 
CIG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) sono: per il lotto 1 n. 73915167F5 e per il lotto 
2 n. 739156720D; 
 
7. di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento per la fornitura in oggetto è il Direttore 
della S. C. Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura beni e servizi che risulta in possesso 
dell’adeguata professionalità necessaria; 
   

8.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33 
del 14.3.2013 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 327 del 20/02/2018 pag. 4 
 
 

 

9. di dare, infine, atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 
 
 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 

  Dott. Alberto Rossi   
 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 Allegato1_capitolato speciale.pdf 
 
 



 Atto n. 327 del 20/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALBERTO ROSSI
CODICE FISCALE: RSSLRT54R24D037G
DATA FIRMA: 20/02/2018 12:50:04
IMPRONTA: 77B6C858D447306E5840F1D44991D1FD2651471EE5BDCFE07C66A2DE7DA0CFF0
          2651471EE5BDCFE07C66A2DE7DA0CFF0AA70494E287EE8352E6B1C1CBCFB697D
          AA70494E287EE8352E6B1C1CBCFB697DC4055750262B57A8D9A1A695FBFA155F
          C4055750262B57A8D9A1A695FBFA155FA7814C148FEB95B758C9C1A6E5F256BE


